汕头市消防安全委员会文件
汕消安〔2017〕24号
[bookmark: _GoBack]
关于印制和张贴汕头市“六类场所、十项必查”消防安全告知函的通知

市消防安全委员会各成员单位：
为深刻吸取北京市大兴区“11·18”、天津市河西区“12·1”重大火灾事故和我省佛山市南海区“11·20”、汕尾市海丰县“12·9”较大火灾事故教训，切实加强今冬明春火灾防控工作，坚决预防和遏制亡人火灾，尤其是群死群伤火灾事故的发生，根据市政府印发的《汕头市“六类场所、十项必查”消防安全专项整治》通知要求，市消防安全委员会紧盯六类靶心场所，制定了小档口、“三合一”场所、群租房、建设工程施工现场、养老服务机构和寄宿制学校等“六类场所”的消防安全告知函，现印发给你们。各地要以区（县）级消安委名义向六类场所的消防安全责任人和管理人等重点人群发出告知函，告知各类场所的火灾危险性，应当采取的降低火灾风险的措施，以及发生火灾后所应承担的法律责任，督促责任人、管理人主动落实消防安全主体责任，加强消防安全管理。工作落实情况于12月21日上报市消防安全委员会办公室。
附：1、《小档口消防安全告知函》
    2、《“三合一”场所消防安全告知函》
    3、《群租房消防安全告知函》
4、《建设工程施工现场消防安全告知函》
5、《养老服务机构消防安全告知函》
6、《寄宿制学校消防安全告知函》

                         汕头市消防安全委员会
                           2017年12月15日

建设工程施工现场消防安全告知函

（施工现场消防安全责任人和管理人）：
建设工程施工现场消防安全条件差，消防设施未正式启用、消防设施缺乏，施工现场可燃、易燃材料多，施工人员消防安全意识淡薄,宿舍设置在尚未竣工的建筑物内，居住场所住宿与非住宿部分未做防火分隔，消防设施简陋，一旦发生火灾，极易造成人员群死群伤，给人民群众生命财产安全造成极大的危害！为了加强对建设工程施工现场消防安全的监督管理，依据国家有关法律法规、标准和规范，结合我市实际情况，现将建设工程施工现场消防安全有关事项告知如下：
一、建设工程施工现场的消防安全管理由施工单位负责，建设单位协助，并按《建设工程施工现场消防安全技术规范》（GB50720-2011）严格执行。
二、施工单位应当确定施工现场消防安全责任人和管理人。
三、施工单位应制定并落实各项消防安全管理制度和操作规程。
四、施工单位应落实防火检查，消除火灾隐患。
五、施工单位应加强对施工现场人员消防安全教育培训。
六、施工单位应加强初期火灾扑救和疏散演练。
七、施工单位应保证施工现场疏散通道、安全出口、消防车通道畅通；
八、施工单位应按照国家规定配备相应种类、数量的消防器材并确保完好有效；
九、施工单位应在施工现场设置铺设临时消防供水管道，设置临时消火栓，保证消防水源；
十、施工现场的办公场所、员工集体宿舍与作业区应当分开设置，并保持安全距离。
十一、施工现场的员工宿舍严禁使用彩钢板、聚氨酯泡沫等易燃材料。
十二、施工单位不得在尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍；
十三、对于建设工程施工单位未履行消防安全责任，或者违反规定在尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍的，一经发现，处五千元以上二万元以下罚款；情节严重的，处二万元以上五万元以下罚款，并处责令停止施工。
特此函告

汕头市消防安全委员会
           2017年12月15日

1